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na gnębicieli Wielkopolski 
SIRICKNER - śmierć przez powieszenie 
HOPPNER - dożywotnie więzienie

Sąd Okręgowy w Poznaniu og'osi| wczoraj w godz. połud
niowych wyrok w sprawie b. funkcjonariuszy placówki kierowni
czej służby bezpieczeństwa w Poznaniu Rolfowi Heinzowi Hópp- 
r.erowi i Herbertowi Karolowi Stricknerowi. Po rozpatrzeniu 
wszystkich dowodów zbrodni Sąd Okręgowy orzekł: uznać 
Hóppnera i Stricknera winnymi zarzuconych im przestępstw 
i skazać Hóppnera na łączną karę dożywotniego więzienia, zaś 
Stricknera na karę śmierci przez powieszenie. Ponadto Sąd 
crzeki w stosunku do obu skazanych na utratę praw publicznych 
i obywatelskich praw honorowych na zawsze oraz zarządził 
konfiskatę majątku na rzecz Skarbu Państwa.

O miliarda złotych 
na remonty domów mieszkalnych

Imujący lub lokatorzy z własnych fun- 
I duszów.

W ramach tegorocznej akcji remon
towej mają być . przeprowadzone prze
de wszystkim remonty podstawowe, 
zabezpieczające dachy, ściany kon
strukcyjne i fundamenty budynków. 
W dalszej kolejności przeprowadzone 
będą naprawy urządzeń sanitarnych 
i urządzeń ogólnego użytku jak bram, 
klatek schodowych, piwnic itp.

Dotacje FGM nie obciążają w niczym 
właścicieli posesji. Jedynym ich obo
wiązkiem jes* sunrenne wykonanie 
robót remontowych, na które przyzna
no dotacje.

Desant bryty-ski 
w AKABA

MOSKWA (PAP). Agencja Tass 
podaje w depeszy z Bejru'u doniesie
nia radiowe o trwającym desancie 
wojsk brytyjskich w porcie Akaba 
(Transjordania).

DwawnMiwOIZ 
w SYWCswie aiiszpMńi 
NOWY JORK (PAP). W związku 

ze zbliżającą się sesją zgromadzenia 
generalnego ONZ. amerykańskie koła 
rządowe podjęły kampanię za przyję
ciem Hiszpanii do tej organizacji. Za
stępca sekretarza stanu Dean Rusk o- 
świadczył na zgromadzeniu nowojor
skiego oddziału towarzystwa przyjaciół 
ONZ. że jednocześnie z zapowiedzia
nym .wnioskiem Polski w sprawie po
tępienia Hiszpanii gen. Franco, na 
zgromadzeniu generalnym ONZ zgło
szony zostanie wniosek w kwestii przy
jęcia' Hiszpanii do ONZ oraz uniewa
żnienia poprzedniej uchwały ONZ z r. 
1946. dotyczącej odwołania ambasado
rów z Madrytu.

Zdaniem „Ruska" Hiszpania nie stano
wi obecnie groźby dla pokoju", a ponad
to „departament stanu uważa że zgroma
dzenie generalne ONZ nie jest ciałem 
właściwym do stosowania sankcji prze
ciwko jakiemukolwiek z państw".

PouoHanie tlo żyiia
Funduszu Gospodarki Mieszkaniowej

Warszawa (PAP). Dążąc do zapewnienia odpo
wiednich warunków mieszkalnych ludności pra- 
cuiące.j, jak również w celu zahamowania 
d.alszej dekapitalizacji, występującej wsku
tek zniszczeń wojennych w budynkach mieszkal
nych, dotąd nie remontowanych, na mocy dekretu 
z dnia 28. VII. 1948 r. powołano do życia 
Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej,

□ celach i zadaniach FGM, jak również o realizacji planów 
i remontów kapitalnych w r. b. poinformował przedstawiciela PAP 
członek zarządu FQM wicedyrektor Zakrzewski z Ministerstwa Od
budowy.

Prace nurków
uj GeffunsStu

GDAŃSK (PAP). Wybudowany w 
Gdańsku w ciągu ostatnich miesięcy 
przez państwowe przędsiębiorstwo ro
bót czerpalnych i podwodnych, do
świadczalny basen dla nurków, został 
uruchomiony w dniu 14 bm. Pierwszy 
wszedł do napełnionego wodą basenu 
nurek — Józef Labudda, który nastę
pnie wraz z kolegami zademonstrował 
po raz pierwszy w Polsce podwodne 
elektryczne spawanie i cięcie metali. 
W zorganizowanym kursie, mającym na 
celu szkolenie tym najnowocześniej
szym sposobem rozbierania i naprawia
nia wraków i innych pływających o- 
biektów, bierze udział 15 nurków.

Pół miliona 
górników amerykańskich 
przerywa pracę

N O W Y J O R K (PAP). Z Pittsburghu 
donoszą, że w poniedziałek przerwało 
pracę 425 tys. górników amerykań
skich, we wszystkich kopalniach wę
gla na wschód od Missisipi. Przerwa 
w pracy ma potrwać 2 tygodnie. Obję
ła ona również przeszło 56 tys. praco
wników kolejowych. Ten nowy demon
stracyjny strajk nastąpił na skutek we
zwania przewodniczącego związku za
wodowego górników — Lewisa — na 
znak protestu przeciwko nominacji Ja
mesa Boyda dyrektorem urzędu kopalń. 
Nominacja ta nie została jeszcze za
twierdzona przez senat. Boyd oświad
czył, że nie ma zamiaru rezygnować.

Ocean Spokojny 
też chce mieć 

swój własny „blok"
LONDYN (PAP). Jak donoszą z 

Sydney, australijski min. obrony Dead- 
man oświadczył oficjalnie w Canberra, 
że prowadzone 6ą obecnie rozmowy na 
temat zawarcia „paktu dla strefy Oce
anu Spokojnego", na wzór paktu atlan
tyckiego. „Pakt Oceanu Spokojnego" — 
powiedział Deadman — winien objąć 
zarówno kraje imperium brytyjskiego, 
jak i inne kraje. Do Sydney przybył 
zastępca brytyjskiego min, kolonii Li- 
stowell. Jak donosi prasa, ma on za
poznać rząd australijski z ostatnimi pla
nami rządu brytyjskiego, związanymi z 
„paktem Oceanu Spokojnego*', Podo
bne rokowania — jak donoszą dzienni
ki <— prowadza przedstawiciele rządu 
brytyjskiego w Pakistanie, Indiach, Cej
lonie,
dzie. Stany Zjednoczone 
poinformowane o tych rozmowach.

południowej Afrvce i w Kana- puucu wawyma wuuu-
są w pełn: ^ził w skład rządu de Gaeperi jako 

niezależny. .

Fundusz Gospodarki Mieszkanio
wej ma na celu zgromadzenie od
powiednich środków pieniężnych, 
które umożliwiłyby konserwacje ’ 
remonty budynków, dotąd nie re
montowanych, ulegających dalsze
mu niszczeniu. Dotacje FGM przy
znawane będą na remonty domów 
zarówno będących własnością in
stytucji o charakterze publiczno
prawnym. jak również osób pry
watnych.

Głównym celem FGM jest zabezpie
czenie majątku społecznego przed dal
szą dekapitalizacją oraz zapewnienie 
ludziom pracy odpowiednich warun
ków mieszkaniowych. FGM powstaje i 
sum wpłaconych równocześnie z czyn
szem za lokale przez poszczególnych 
lokatorów, obowiązanych według de
kretu o najmie lokali do płacenia 
czynszów odpowiednio podwyższo
nych. Do sum tych dochodzą jeszcze 
wpłaty od lokali użytkowych, które to 
kwoty wpłacają na FGM wynajmują
cy, tj. właściciele domów. Nad ścią
ganiem wpłat na FGM. jak również 
dysponowaniem wydatków na remon
ty, czuwają miejskie (w miastach wy
dzielonych) i powiatowe komitety 
FGM.

Fundusz Gospodarki Mieszkanio
wej składa się z funduszu ogólno
krajowego (stanowiącego % wpłaco
nych sum) i z funduszów lokalnych 
(% ogólnej sumy wpłat).
Od chwili powołania funduszu do dnia 

31. 1. br. na FGM wpłynęło ok. 1,5 mlrd. 
zł. Jak przewiduje się na podstawie mel
dunków, wpływy w ciągu całego rb. na 
FGM osiągną sumę ok. 3,6 mlrd. zł. Suma 
2,4 mlrd. zł rozdysponowana zostanie przez 
komitety lokalne, zaś resztą sumy tj. 1.2 
mlrd. zł zadysponuje zarząd funduszu. Z 
kwotv 1,2 mlrd. zł w pierwszym półroczu 
rb. pokryte będą niedobory lokalnych pla
nów remontowych, przede wszystkim re
montów domów w większych skupiskach 
robotniczych, jak Łódź, Górny Śląsk, woj. 
wrocławskie, Warszawa oraz zespół porto
wy Gdynia — Gdańsk.

Z dotacji FGM przede wszystkim bę
dą remontowane budynki zamieszkałe 
przez ludność pracującą, szczególnie 
zaś położone w rejonach zakładów 
pracy. W pierwszej kolejności remon
towane będą duże obiekty. Pierwszeń
stwo w uzyskaniu dotacji z FGM ma
ją poza tym te budynki, których re
mont zapoczątkowali już saipi wynaj- 

Mister de GawiW 
podał się do dymisji

RZYM (PAP). Jak twierdzą w rzym* 
skich kołach miarodajnych. włoski mi’ 
nister handlu zagranicznego Merzagora 
podał się do dymisji. Merzagora wćho-

MANIFESTACJA PRZYJAŹNI
POLSKO-WĘGIERSKIEJ

WARSZAWA (PAP). W dniu 14 
bm., w przeddzień węgierskiego święta 
narodowego, odbyła się w Warszawie 
uroczysta akademia, na którą przybyli 
ministrowie Modzelewski, Rapacki i 
Dybowski, obecny był również dziekan' 
korpusu dyplomatycznego ambasador! 
Zwią.zku Radzieckiego, Wiktor Łebie*! 
diew. Piękną salę Ministerstwa Odbu
dowy wypełnili przedstawiciele społe
czeństwa Warszawy.

Minister Rapacki przypomniał w 
swoim przemówieniu znaczenie roicznu- 
cy dnia 15 marca, stwierdzając, ii 
przed 101 laty, z wybuchem „Wiosny 
Ludów", zapoczątkowała 61ę prawdziwa 
zespalająca masy ludowe obu krajów 
przyjaźń polsko-węgierska. Zastąpiła 
ona dawną, opierającą się na wspólne* 
cie interesów klas posiadających przy* 
jaźń, która była często kierowana prze
ciw ludowi pracującemu obu krajów. 
Od stu lat walka naszych krajów to
czyła się o wyzwolenie społeczne chło
pa, o zniesienie pańszczyzny. Oba na
rody czerpały wtepółnie gorzką naukę 
historii i w latach ostatnich umiały 2 
niej wyciągnąć wnioski.

Mówca wskazał na analoę;»ę w hi sto= 
iri obu naszych krajów na przestrzeni 
ostatniego stulecia, a następnie wymie
nił realne osiągnięcia narodu polskie
go i węgierskiego, uzyskane w ostat
nich latach, dzięki zdobyczom rewolu
cji październikowej, która zniszczyła 

i imperializm carski i przygotowała

Sala rozpraw Sądu wypełniona 
była do ostatniego miejsca publicz
nością, która na długo przed ogło
szeniem wyroku wyczekiwała w 
karytarzach Sądu. Oskarżonych 
sprowadzono na 6alę rozpraw oko
ło godz. 12.30, Wysłuchali oni wy
roku z zupełnym spokojem i rezy
gnacją.

Od wyroku tego przysługuje ska
zanym prawo wniesienia kasacji.

(1€)

Zamknięcie sesji

M laMszel ZSRR
MOSKWA (PAP). 14 marca wie

czorem odbyło się na Kremlu końcowe 
posiedzenie Rady Zw. Rady Najwyższej 
ZSRR. Na posiedzeąiu tym zakończono 
dyskusję nad referatem o państwowym 
budżecie ZSRR na rok 1949 i nad spra
wozdaniem o wykonaniu budżetu w r. 
1948. Rada Związku przyjęła jednomy
ślnie ustawę o państwowym budżecie 
ZSRR na r. 1949. Następnie Rada Zw. 
przystąpiła do rozpatrzenia 2 punktu 
porządku dziennego — zatwierdzenia 
dekretów prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR, przyjętych w okresie pomiędzy 
4 i 5 sesją. Dekrety te przyjęto ró
wnież jednomyślnie.

Rada Związku i Rada Narodowości po
wołały na stanowiska zastępców prze
wodniczącego prezvdium Rady Najwyż
szej ZSRR Wasyla Kozłowa i Wasyla Go- 
gua oraz powzięły decvzję o zwolnieniu 

-z tych funkcji. Nikifora Natalewicza i Ge
orgia Sturua. Jednogłośnie wybrano 
członkiem prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR Wasylą Andriąnowa. na miejsce 
Piotra Popkowa.

Targi Praskie
PRAGA (PAP). Jak podaje 

prasa czechosłowacka, w otwarciu 
targów wiosennych w Pradze 
wzięli udział przedstawiciele 42 
państw.

Groźny pożar 
w porcie wojennym

NOWY JORK (PAP). W dokach 
portu wojennego Oakland wybuchł z 
niewyjaśnionych dotąd powodów gwał
towny pożar, który rozprzestrzenił się 
szybko na dzielnice miasta. Dwa okrę
ty wojenne stanęły w płomieniach.

grunt do zniszczenia imperializmu nie
mieckiego, a więc tych sił, któTe gnę
biły oba kraje.

Przemawiający następnie poseł Wę
gierskiej Republiki Ludowej w War
szawie p. Bela Szanto, zobrazował 
wspólny wysiłek obu naszych naro
dów, w celu odbudowania zniszczeń 
zadanych przez faszyzm i zapewnienia 
obu krajom lepszego jutra.

„Najgodniej uczcimy pamięć 15 mar* 
ca 1848 roku — powiedział poseł Wę
gierskiej Republiki Ludowe) — przesy
łając "demokratyczne pozdrowienre 
wielkiemu ludowi Chin, wałczącemu 
od ćwierć wieku z bronią w ręku o 
niepodległość i wolność. Ta walka "wy
zwoleńcza doda je sił wszystkim wal* 
czącym o wolność i niepodległość na
rodom. Pozdrawiamy bohaterskich sy« 
nów ludu greckiego i hiszpańskiego, 
pozdrawiamy francuską i włoską klasę 
robotniczą, walczącą w ciężkich wanrn- 
kaioh o pokój, pozdrawiamy 12 przy
wódców amerykańskich komunistów, 
stojących w chwili obecnej bezprawnie 
przed sądem, zapewniając ich, że przy 
nich stoi cały świat pracy i wszystkie 
narody uciśnione. Pozdrawiamy nasze
go wielkiego oswobodziiciela i sojusz
nika Związek Radziecki i wodza mas 
pracujących całego świata generaiissi* 
musa Stalina."

Bogata część artytyczna zamknęła 
manifeetaefę przyjaźni polsko-węgier
skiej.

Jednomyślne wystąpienie 

lubelskich profesorów 
w obronie pokoju

LUBLIN (PAP). Zebrani na specjal
nym posiedzeniu profesorowie Uniwer
sytetu im. Marii Curie - Skłodowskiej 
oraz profesorowie i asystenci Katoli
ckiego Uniwersytetu w Lublinie, jed
nomyślnie uchwalili rezolucję następu
jącej treści: „Zebrani w dniu 12 marca 
br. w Collegium Pharmaceuticum UMCS 
profesorowie Uniw. Marii Curie - Skło
dowskie; i Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego, członkowie ZNP Sekcji 
pracowników nauki szkół wyższych, 
wyrażają całkowitą solidarność z tre
ścią odezwy Międzynarodowego Ko
mitetu Łączności Intelektualnej, w 
sprawie pokoju światowego, co stwier
dzają własnoręcznym podpisem".

Ogółem rezolucję podpisało 58 profe
sorów i uczonych obu uczelrń lubelskich.

Dziennikarze całego świata 
zgłaszają akces 

do Kongresu Pokoju
PRAGA (PAP). Sekretariat general

ny Międzynarodowego Związku Dzien
nikarzy przesłał dopesze do komitetu 
organizacyjnego światowego kongresu 
zwolenników pokoju w Paryżu. Między
narodowy Zw. Dziennikarzy zapowiada 
udział w pracach przygotowawczych i 
na sarnim kongresie. Występując w i- 
mieniu dziennikarzy z 23 państw, Zwią
zek podkreśla, że głównym jego zada
niem est walka przeciwko propagan
dzie wojennej i dążenie do realizacji 
przyjacielskich stosunków pomiędzy 
dziennikarzami wszystkich narodów.

Kuter „ARKI -14“
zdobył 137 punktów

HEL.(PAP). W dniu 13 bm. od
było się na Helu uroczyste rozda
nie nagród zwycięzcom trzeciego 
etapu współzawodnictwa pracy 
z łóg kutrów, należących do pań
stwowego przedsiębiorstwa poło
wów bałtyckich „Arka“. W lutym 
br. przeciętna wartość połowów 
jednego kutra wzrosła, pomimo 
niekorzystnych warunków atmo
sferycznych (sztormy), w porów-
naniu z poprzednim miesiącem z 
562 000 zf na 807 000 zł (o 43 proc.).

Na pierwsze miejsce wysunęła się 
załoga helskiego kutra „Arka 14", z 
szyprem Chmielewskim, motorzystą —■ 
Wacławem Konkolem i rybakami: Bu- 
dziszem, H, Konkolem i Wyczemba- 
chem, zdobywając 187,3 punktów. War
tość złowionej przez kuter ryby wyno
siła w okresie sprawozdawczym 
1 122 000 zł, przekraczając przeciętną 
połowów o 39 proc. Załoga zwycięskie- 
ao kutra otrzymała proporzec przo- 

jdownika i nagrodę’pieniężną w wyso
kości 78 000 zł, tj. 25 proc, wartości 
rvby 'złowionej ponad przeciętną nor
mę.

Handlowa przyszłość Anglii 
leży w EUROPIE wschodniej

LONDYN (PAP). Dziennik „Rey
nolds News" zamieszcza aitykuł wstęp
ny, w którym omawia sytuację Wiel
kiej Brytanii na rynkach światowych. 
Dziennik stwierdza, że przedsiębiorcy 
brytyjscy mają obecnie do czynienia 
na rynkach zagranicznych ze wzrasta
jącą konkurencją firm niemieckich i ja
pońskich Konkurencja ta szczególnie 
wzmaga się w strefach dolarowych.

„Reylnolds News" dochodzi do wnio
sku, że jedyne możliwości rozszerze
nia handlu brytyjskiego leżą w rozwi
janiu stosunków z Europą wschodnią 
Staje się to coraz bardziej wyraźne 
nawet dla tych, którzy mieli dotych
czas wątpliwości w tym względzie.

W związku z tym, pismo wita decy
zję 9 wielkich firm brytyjskich, w spra
wie udziału w Targach Międzynarodo
wych w Poznaniu.



Państwowe Gospodarstwa Rolne
zwiększają produkcją

JComaniatz dnia

Hazwać rzeczy po imieniu
roślinną i zwierzęcą

W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Poznaniu obrady Ogólno
krajowej Narady Produkcyjnej Państwowych Gospodarstw Rolnych. 
Sa!ę Belwederu wypełniło około 600 uczestników. Na naradę przy
byli: wiceminister rolnictwa i r. r. Tkaczow, dyr. dep. Państwo-, 
wych Majątków Rolnych inż. Doskocz-Wimowski, gen. dyr. PGR — 
3 orunczyk, prezes Zw. Zaw. Robotników i Prac. Rolnych — Cent- 
kowski, sekr. gen. tegoż Związku — Południkiewicz, dyr. dyr. Za
rządów Okr. PGR, ich zastępcy do spraw technicznych, socjalnych 
i finansowo-administracyjnych, komisarze oszczędnościowi, inspekto
rzy mechanizacji oraz około 300 przodowników pracy.

rownictwo PGR objęli w większości 
rolnicy, wywodzący się spośród przo
downików wiejskich, a więc ludzie 
doskonale obeznani ze zagadnieniami 
gospe. darczymi podległych im placó
wek. Zawdzięczamy im już wiele: 
wzrost zbiorów, wzrost wydajności 
pracy wprowadzenie oszczędności itd. 
Z każdym miesiącem rośnie liczba no
wych przodowników i dzięki ich wy
siłkowi plony i produkcja majątków 
slaje się coraz opłacalniejsza.

Przechodząc do omówienia planów 
na rok bieżący dyr. Doskacz-Wi- 
mewski wspomniał o przeprowadzo
nych ostatnio zmianach w strukturze 
organizacyjnej Państw. Majątków 
Rolnych, złączonych obecnie w jed
no przedsiębiorstwo — „Państwowe 
Gospodarstwa Rolne" i wyjaśnił jaki 
jest zakres działania i uprawnienia 
poszczególnych placówek oraz ze
społów. Nowa struktura będzie bar
dziej sprzyjała usprawnieniu pracy 
i zwiększeniu osiągnięć.

Produkcja rośPnna
Prace PGR będą od bieżącego roku 

bardziej wyplanowane i skoordynowa
ne. To planowanie obejmie wszystkie 
gałęzie robót. W produkcji roślinnej 
zwróci się baczną uwagę na podniesie
nie wydajności łąk, pastwisk i użyt
ków zielonych. Dotychczasowe zbiory 
wynoszące od 10—12 q siana z hekta
ra będą podwyższone. Wzmożoną bę
dzie hodowla nasion traw i zielonek 
pastewnych 50% areału koniczyny w 
każdym majątku przeznaczy się na 
zbiór nasion.

W bież, również roku zlikwidujemy 
na terenach zajętych przez PGR około 
132 tys. ha odłogów. Mając do dy
spozycji większe ilości nawozów 
sztucznych i obornika podniesiemy 
wydajność zbóż z hektara. W planach 
leży by uzyskać przeciętnie z 1 ha 
15,3 q pszenicy ozimej, 15.6 q pszeni
cy 'jarej, 13,5 q żyta, 14.8 q jęczmie
nia, 14,8 q owsa, 195 q buraków cukro
wych i do 160 q ziemniaków. Plonv 
zbóż i okopowych winny zwiększyć 
się o dalszych 15%.

W dziedzinie warzywnictwa przejdą 
PGR do rozbudowy warzywnictwa 
przemysłowego i zorganizowania na
siennictwa warzywnego w szczególno
ści w okręgach: warszawskim, gdań
skim, opolskim, wrocławskim, kosza
lińskim, Szczecińskim i legnickim. 
Wielki nacisk położony będzie na pod
niesienie Sadownictwa i szkółkarstwa. 
Liczba szkółek wzrośnie z 28 do 42. W 
tym roku wyprodukują one 230 tys. 
drzewek i około 3 mil. dziczków. W 
dziale produkcji roślin przemysłowych 
zwiększy się hodowla buraków cukro
wych, chmielu, ziół leczniczych oraz 
produkcja nasion lnu włóknistego.

Pro^ukc!a zwierzęca
Akcja „H" wymaga, aby na odcinku 

ptodukcji zwierzęcej PGR stanęły na
I wysokości zadania. Plany przewidują,

Przemówienie wstępne wygłosił wi
ceminister Tkaczow. Nawiązując do 
zobowiązań powziętych przez uczestni
ków pierwszej narady produkcyjnej w 
Szczecinie w końcu 1947 — mówca 
■twierdził, że zobowiązania te zostały 
w dużej mierze wykonane, ale nie zre
alizowano niestety wszystkich planów 
i nie wszędzie podciągnięto tok i za
kres robót do pożądanego nożiomu. 
Wszystkie niedociągnięcia, braki i błę
dy muszą być w tegorocznych pracach 
usnrięte. Czekają nas ważne i pilne 
zadania, wymagające zdwojenia wy
siłków, pracy mądrej i planowej. Za 
rezultaty tych robót odpowiedzialne 
bodzie kierownictwo i ono winno na
dawać robotom pożądany rozmach i 
tempo.

Na temat wykonania zobowiązań po
wziętych na zjeździe szczecińskim oraz 
planów na rok bieżący mówił wyczer
pująco dyr. Doskocz-Wimowski. W re
feracie swym mówca wskazał na do
tychczasowe osłonięcia i braki, ana
lizując równocześnie ich przyczyny i 
wvsuwająę wypływające stąd wnioski.

Na odcinku produkcji rolniczej 
PGR uzyskały na ogół niezłe rezulta
ty podnosząc w ostatnim roku prze
ciętnie plony zbóż o 23%. W zakresie 
hodowli zwierząt nie wykonano peł
nych zadań. W majątkach państwo
wych przychówek okazał się niedosta
teczny, padło sporo sztuk bydła i trzo
dy. tu i ówdzie zaznaczyły się braki, 
świadczące o złym działaniu kierow
nictwa administracji, bądź komitetów 
folwarcznych. Trzeba więc szukać dróg 
naprawy, usuwać błędy, usprawniać 
pracę, ulepszać organizację. Możliwo
ści zmian na lepsze jest obecnie wię
cej, aniżeli w okresie minionym. Kie-

„Wewnętrzna agresja"

— nowy trick imnerialistów
WARSZAWA (P. R.). Według do

niesień, departament stanu opracowuje 
projekt, zgodnie -z którym uczestnicy 
paktu atlantyckiego obowiązani są 
walczyć z tzw. wewnętrzną agresją. Nie 
trzeba wyjaśniać, że pojęcie „we
wnętrzna agresja" oznacza akcję 
wszczętą w obronie interesów klasy 
robotniczej i wymierzoną przeciwko 
wrogom jedności i pokoju.

Sadownicy sygnalizują
urodzaj na owoce

WARSZAWA (P. R.). Ze wszy
stkich ośrodków sadowniczych Polski 
sygnalizują, że urodzaj na owoce zapo= 
wiada się jak dotąd pomyślnie. Drze
wa pączkują normalnie, wahenia w 
temperaturze nie wyrządziły im ża
dnych szkód i jeżeli tylko pogoda w 
dalszym ciągu dopisze. zbiory owo
ców powinny być lepsze, niż w roku 
ubiegłym. Szczególnie dobrze zapowia
da się urodzaj na czereśnie, wiśnie, 
morele. 

że z ogólnej ilo.ci 150 tys. sztuk tucz
ników PGR odstawią do Centrali Mięs
nej do dnia 30.4. — 10%, od 1.5. — 
30.6. — 10%, od 1.7. — 31.8. — 55%, 
a do końca grudnia — resztę.

Na odcinku trzody chlewnej PGR 
przystąpią do zorganizowania chlewni 
produkcyjno - towarowych. Zadaniem 
ich będzie produkowanie tuczu i be
konów z materiału otrzymanego, za
kupionego oraz z własnych chlewni 
hodowlanych. Te ostatnie będ^ miały 
na celu produkowanie materiału ma
tecznego — prosiąt dla chlewni pro- 
dukcyjno-towarowych oraz sztuk za
rodowych dla własnych potrzeb, dla 
spółdzielni produkcyjnych oraz dla 
mało i średniorolnych chłopów. Na 
podobnych podstawach organizowane 
będą fermy owczarskie, drobiu itd.

W przemyśle rolnym największy 
nacisk położony będzie na podnie
sienie wydajności pracy, obniżanie 
kosztów produkcji i wprowadzanie, 
koniecznej dla rentowności przedsię
biorstwa, oszczędności.
Wszystkie te cele PGR mogą i 

muszą osiągnąć, gdyż dysponują 
już wszystkimi warunkami. W pla
nie inwestycyjnym przeznaczono 
dla uintensywnienia i poszerze
nia zakresu pracy PGR — 
15 280 000 000 zł. Za pieniądze te 
będzie można nabyć dalsze tysiące 
sztuk koni, bydła, trzody; uzupeł
nić skład maszyn i sprzętu rolni
czego, przeprowadzić konieczne 
i;, .estycje. Sumy te pozwolą na 
zagospodarowanie PGR na Żuła
wach, w Rzeszowskiern i Hrubie- 
szowskiem. W pracy tej uspołecz
niony i upolityczniony robotnik 
rc’ y zda egzamin na pewno.

Dalsze obrady toczą się w dniu 
dzisiejszym w komisjach. (P)

Dziennikarze wielkopolscy
przyłączają się do wielkiej ofensywy pokoju

Na dorocznym walnym zebraniu w 
dniu 14 bm. członkowie Oddziału 
Wielkopolskiego Zw. Zawodowego 
Dziennikarzy R. P. uchwalili rezolucję, 
w której czytamy:

„My, dziennikarze wielkopolscy, 
zebrani na walnym zebraniu swej 
zawodowej organizacji, stwierdza
my, że zbrodnicza kampania wo
jenna rozpętana w interesie kół 
wielkokapitalistycznych na Za
chodzie, natrafia — w wyniku sta
nowczej, pokojowej polityki Zwią- 

* zku Radzieckiego i krajów demokra
cji ludowej — na coraz silniejszy 
i pełniejszy opór, nie tylko szero
kich mas pracujących, zagrożonych 
przestępczymi planami wojennymi 
imperialistów anglo-amerykańskich, 
ale wszystkich uczciwych i postę
powych ludzi na całym świecie. 
Wyrazem tego oporu jest zwołany 
do Paryża Wielki Kongres Pokoju, 
wokół którego skupią się wszyst
kie siły pokojowe i który stanie 
się niewątpliwie poważnym ostrze
żeniem dla podżegaczy wojennych.

Witając Kongres Pokoju — 
dziennikaize wielkopolscy wyra
żają przekonanie, że zada on 
istotny cios obozowi imperiali
stycznemu.

Waszyngton zażądał, aby Szwecja 
zwróciła większą uwagę na’ kon
trolę swych towarów, eksportowa
nych do Europy wschodniej.

Plan Marshalla pierwotnie przewi
dywał jedynie i wyłącznie pomoc 
czysto materialną. Tak zresztą, jak 
pakt atlantycki wywodzący się z 
brukselskiego paktu „5". posiadają
cego klauzulę •antyniemiecką — re
klamowany był jako i wyłącznie so
jusz obronny. Tymczasem jeszcze w 
grudniu ub. roku kanadyjska gazeta 
„Montreal Star'‘ powołująć się na 
prowadzone przy drzwiach zamknię
tych rozmowy w Waszyngtonie, u- 
przedzala, iż departament stanu o- 
pracowuje klauzulę, na podstawie 
które; St. Zjednoczone mogłyby le
galnie „interweniować" w wewnętrz
ne sprawy sygnatariuszy paktu. Po
dobna klauzula już istniała, jeśli 
chodzi o sprawy gospodarcze państw 
zachodnio-europejskich w sławnych 
„umowach bilateralnych", które zo
stały narzucone przez Waszyngton, 
korzystając z dobrodziejstw planu 
Marshalla,

I właśnie na podstawie tych umów, 
bilateralnych, Szwecja otrzymała mo
nit z Waszyngtonu: zwiększyć kon
trolę towarów eksportowanych do 
Europy wschodniej. Wiadomość ta, 
opublikowana w „Dagens Wyheter" 
musiała wywołać olbrzymie wraże
nie nie tylko w sferach kupieckich i 
przemysłowych Sztokholmu, utrzymu
jących szerokie stosunki handlowe ze 
Zw. Radzieckim, Polską i Europą 
środkową, lecz również w szerokich 
warstwach społeczeństwa szwedzkie
go. Oto Szwedzi z oburzeniem 
stwierdzają, iż Waszyngton ingeruje 
w ich gospodarkę narodową, a na
wet wydaje im rozkazy.

Identyczny monit otrzymało 19 
państw marshallowskich. Tak przy
najmniej twierdzi „New York Herald 
Tribune", a w tym wypadku można 
mu wierzyć. Już zresztą w czasie pa
ryskich obrad gospodarczego komi
tetu „8" ambasador planu Marshal
la Harriman. bardzo surowo skryty

Jesteśmy głęboko przekonani, że 
istnieje nieprzebyta przepaść po
między planami podżegaczy wo
jennych a możliwością ich reali
zacji.

Świadomi jesteśmy tego, że do
łączając swe głosy do głosów 
wszystkich sił walczących o trwa
ły pokój i wolność stajemy w obro
nie nie tylko pokoju tak potrzeb
nego naszemu narodowi i naszej 
Ojczyźnie, ale również stajemy na 
straży jej niepodległości."

Przewodniczącym zebrania, które 
odbyło się w „Domu Pocztowca" w 
Poznaniu obrano jednogłośnie red. 
Jana Zagierskiego, naczelnego redak
tora „Głosu Wielkopolskiego". Za sto
łem prezydialnym zasiedli: delegat 
Żarz. Głównego Zw. Dziennikarzy red. 
dr Atlas oraz przedstawiciel Centr. 
Komisji Zw, Zaw. — p. Oleś.

Obszerne sprawozdanie z rocznej 
działalności Oddziału Wielkopolskiego 
złożył dotychczasowy prezes red. Śmi
gielski, naświetlając m. in. zagadnie
nie nowej umowy zbiorowej, kursów 
dziennikarskich, działalności sekcji 
sprawozdawców filmowych oraz opieki 
nad wdowami i s;erotami po zmarłych 
dziennikarzach. Podkreślił przy tym 

kował „nielojalne" wobec USA po
stępowanie brytyjskiego min. gospo
darki narodowej Crippsa.

Słusznie pisze „Humanite", że ro
zwój stosunków gospodarczych ze 
Zw. Radzieckim i państwami demo
kracji ludowej leży w interesie Fran
cji i słusznie też Harriman uważa, 
iż rozwój współpracy gospodarczej, 
pomiędzy Europą zachodnią a wscho
dnią godzi w interesy St. Zjednoczo
nych. Tego rodzaju współpraca w 
szybkim czasie mogłaby wyzwolić 
zachód spod amerykańskich wpły
wów. A przecież tego właśnie oba
wia się lotny ambasador planu Mar
shalla. •

Już zupełnie nie mówi się obecnie 
o wielkim wspólnym 4-letnim progra
mie marshallowskiej „19" — nato
miast marshallowski komitet „8" żą
da od każdego z 19 państw dokład
nego raportu zarówno o sytuacji go
spodarczej, jak i o planach importo
wo-eksportowych w terminie do 1 
maja. Jednocześnię Waszyngton za
rzucając Europie, iż za mało dostar
cza surowców strategicznych w za
mian za dary i pożyczki marshallo- 
wskie r— polecił specjalnej komisji 
mieszanej, tzw. „Watchdog" zająć się 
tą sprawą. I na tej też podstawie mi
ster Harriman oświadczył w Pary
żu, że chodzi mu jedynie o to, aby 
do Europy wschodniej nie wysyłać 
materiałów mogących służyć dla 
produkcji wojennej.

Ponieważ zaś, jak stwierdza agen
cja „France Presse", istniejące listy 
są bardzo ogólnikowe — Ameryka
nie mogą do tej kategorii podciągnąć 
wszystko, co zechcą i kiedy zechcą. 
Ostatecznie, nawet i guziki mogą być 
uważane za materiał strategiczny. 
Są przecież ważnym czynnikiem w 
podtrzymywaniu spodni amerykań
skich wojskowych... tylko, że w na
szym języku stosowanie tego rodza
ju chwytów nazywa się po prostu po
lityką dyskryminacji gospodarczej. 
A rzeczy nazywać trzeba po imieniu.

Ryg.

zzrlugi sześciu kolegów, którzy w u- 
biegłym roku obchodzili rzadki jubi
leusz 40-lecia pracy dziennikarskiej. Są 
to: Henryk Barański-Hryniewicz, Ro
man Leitgeber, Szymon Nawrocki, 
Mieczysław Noskowicz, Józef Rącz- 
kówski i Tadeusz Powidzki.

Po sprawozdaniach skarbnika, komi
sji rewizyjne: i sądu koleżeńskiego, 
red. dr Atlas w referacie swym przed
stawił główne zasady nowej umowy 
zbiorowej, sprawę funduszu pośmiert
nego oraz nowe przepisy opodatkowa
nia zarobków dziennikarskich.

Przez aklamację wybrany został no
wy zarząd, w skład którego weszli 
red. red. Henryk Śmigielski („I. K. P."), 
Andrzej Wohl, („Gazeta Pozn.“), Han
na Tomaszewska („Głos Wlkp.") Stefan 
Śliwiński („Polska Zach."), Edmund 
Olachowski (P. A. P.), Bohdan Danie
lewski („Polska Zachodnia"), Zygmunt 
Narski („Głos WTkp."), Jan Brzeski 
(„Gazeta Pozn.") i Władysław Kisie
lewski („Ekspress Pozn.").

Do komisji rewizyjnej wybrani zo
stali red. red. Zygmunt Sawicki, Euge
niusz Cofta, Leon Kulczak, Antoni 
Walczak i Adam Kiciński.

Sąd dziennikarski tworzą red. red. 
Ewa Narska, Józef Rączkowski, Flo
rian Miedziński, Lech Susicki i Jan 
Cieślak, (m)

— Chcę wam coś ftiecoś powiedzieć! — wy
buchnął nagle — bo w tym, co nam tu powie
dział nasz szef i przyjaciel Curry jest coś wię
cej aniżeli prawda! Były to gorzkie słowa, któ
rych tu musieliśmy wysłuchać! I — tu przerwał, 
zaczerpnął powietrza i wypalił — najbardziej 
gorzkie słowa były skierowane pod moim adre
sem! O, ja wiem, nie wskazał palcem na mnie, 
ani nie wymienił mojego imienia, ale — tu wy
konał ręką kilka gestów w powietrzu — ale nie 
uczynił dlatego, że zawsze postępuje w sposób 
absolutnie przyzwoity i dlatego, że nie chciał 
mnie urazić! Ale ja wiem i zdaję sobie sprawę 
z odpowiedzialności, która- na mnie spoczywa! 
Jeżeli nie wszystko w naszym terenie dzieje się 
tak, jak być powinno, jeżeli nasza akcja nie 
odpowiada na 100 procent wymaganiom chwili, 
to odpowiedzialność za to spada na mnie — 
i gotów jestem ponieść konsekwencje!

— Generale Brygadierze Curry! — odwródił 
się do niego z czcią i karnością służbisty: — Pra
gnę podziękować ci za to co tu powiedziałeś! 
Chcę podziękować za słowa uczciwej krytyki! 
I wszystko, co mogę na to odpowiedzieć to tylko 
to: my to naprawimy! Oświadczam uroczyście, 
że w przeciągu jednego miesiąca przeprowadzi
my taką rekrutację, że Toledo pozielenieje z za
zdrości! Mam rację, koledzy, czy nie! Odpo
wiedzcie?

Rozległy się okrzyki potakiwania i zapewnień.
— Doskonale! — odpowiedział im Kellog.
Teraz głos jego brzmiał już nieco pewniej, 

mniej nerwowo. Miał świadomość tego że udało 
mu się częściowo opanować sytuację.

— I jeżeli tak mówię, to nie są to jedynie 
przechwałki! Chcę i będę mówił wyłącznie 
prawdę, jak to uczynił nasz drogi kolega i prze
łożony, Curry! Bo ja mam już coś na myśli i coś 
niecoś w tym kierunku już zostało zrobione!

Szybko spojrzał w stronę Grebba.
— Nie ukrywam przed wami, że i ja zastana

wiałem się nad sprawą masowego werbunku do 
Legionu. Jeżeli nie zdziałaliśmy wiele, to nie 
dlatego, abyśmy w ogóle byli w Detroit opieszali 
i powolni. Owszem zastanawialiśmy się i nawet 
doszliśmy już do pewnych wniosków. Nie chcę 
tracić czasu i od razu wtajemniczę was w to, 
jakie są nasze plany na przyszłość. Głos w tej 
sprawie ma nasz nowoprzyjęty kolega, Grebb!

Zwrócił się w stronę Grebba, chcąc bodaj siłą 
swego wzroku dać mu do zrozumienia jak bar
dzo potrzebuje w tej chwili jego pomocy.

— Wiem, drogi kolego, że nie byłeś przygoto
wany do zabrania głosu. Sądzę jednak, że za
chowałeś w swej pamięci to, o czym nieraz roz
mawialiśmy, a co na pewno z przyjemnością 
przyjmą do wiadomości wszyscy obecni i po

dziękują ci za to. Chcę abyś po prostu powie
dział wszystkim, jakie masz, plany i co zamie
rzasz robić. Rozumiesz o co mi chodzi, Grebb?

Kellog zaczął w tej samej chwili bić brawo, 
jak gdyby już witając wystąpienie Grebba 
i szybko powrócił na swoje miejsce. Liczył na 
to, że w tej sytuacji Grebb nie będzie już mógł 
odmówić. Zdaje się zresztą, że dał mu dość wy
raźnie do zrozumienia, o co mu chodzi! Chyba, 
że Grebb był zupełnie tępy, o czym wiedział, 
że tak rjie jest. Albo też może wołałby teraz wy
cofać się, lub wykorzystać sytuację na swoją 
korzyść, co również było nieprawdopodobne. 
Jeżeli postąpi tak jak trzeba — z pewnością 
i Kulas też będzie mu bił brawo!

Grebb zrozumiał w lot, o co chodzi. Domyślił 
się ukrytego sensu w zarzutach Curry‘ego i je
dnocześnie odcyfrował błagalne spojrzenie KeT 
loga. Był nawet poniekąd zadowolony z po
dwójnej okazji, jaka mu się obecnie nadarzyła: 
z jednej strony rozpocznie swoje oficjalne sto
sunki z Kellogiem od tego, że przyjdzie mu 
z pomocą w dość trudnej sytuacji, z drugiej — 

będzie mógł jeszcze tego samego popołudnia za
demonstrować przed śmietanką Legionu swoje 
poważne stanowisko w organizacji.

— Koledzy! — zaczął. — Jestem doprawdy 
dumny z tego, że przyjęliście mnie do swego 
wspaniałego grona.

Uśmiechnął się i postanowił trwać nadal w 
bezpośredniości tonu, w jakim zaczął przema
wiać. Po wybuchowości wystąpienia Curry‘ego 
ten nieprzymuszony, prosty ton wydał mu się 
najwłaściwszy.

— Jestem pewien, że każdy Amerykanin od
czuwałby podobne zadowolenie, gdyby został 
przyjęty do organizacji, która, jak nasza, stoi 
niezłomnie na straży honpru i godności Ame
ryki!

— A teraz przyjaciele — mówił dalej, przy
bierając bardziej poważny ton — chcę bezpo
średnio przejść do sprawy, którą tu poruszy! 
brygadier Kellog. Jak jest to zapewne nie
którym z obecnych wiadome, jestem dyrekto
rem personalnym w zakładach Jefferson Mo- 
tors. Pomiędzy innymi sprawami, które mi pod
legają, do mnie należy przyjmowanie do pracy 
i zwalnianie z niej. Otóż oświadczam, że po
cząwszy od jutra, każdy człowiek, który zgłosi 
się w biurze najmu Jefferson Motors i podrzuci 
na swej dłoni kulkę — otrzyma zatrudnienie 
najpóźniej w przeciągu 24 godzin!

W pokoju rozległy się spontaniczne huczne 
oklaski. Brzegiem oka Grebb obserwował Kel- 
loga. Jego twarz doprawdy promieniała. • 

(Ciąg dalszy nastąpi)



K*oujSat wolsztyński

przed robotami wiosennymi
75-Ietnia przodownica pracy KRONIKA

Na terenie powiatu wolsztyńskiego 
zorganizowano w każdej gminie Spół
dzielnię „Samopomoc Chłopska". 9 
gminnych spółdzielni posiada 26 skle
pów mieszanych, 9 sklepów spożyw
czych, 3 sklepy tekstylno-żelazne, 1 
sklep tekstylny i 1 sklep nabiałowy. 
Ponadto Powiatowy Związek Gmin
nych Spółdzielni uruchomił „Dom Rol- 
niczo-Towarowy" w Wolsztynie z dzia
łami artykułów żelaznych i gospodar
stwa domowego, tekstylnym, obuwni
czym, chemicznym i papierniczym. 
Przy każdej gminnej spółdzielni i P. 
Z. G. S-ie prowadzi się skup płodów 
rolnych i odpadków użytkowych o^az 
sprzedaż nasion i nawozów sztucz
nych, materiałów opałowych, pędnych 
i budowlanych. Zakłady wytwórcze 
i przetwórcze gm sp. obejmują: 8 go
rzelń, 1 cegielnię, 2 młyny, 3 piekar
nie i 1 masarnię. Oprócz tego Gmin
ne Spółdzielnie Samopomocy Chłop
skiej w Rakoniewicach i w Kargowej 
prowadzą podhurtownie P. M. T.

Spędy kontraktowania 
kredyty

Gminne spółdzielnie przeprowadzają 
w powiecie skup bydła i trzody chlew
nej. Zorganizowano 10 spędów, na 
których do końca lutego br. zakupiono 
47.931 kg trzody chlewnej, 34.400 kg 
bydła, 1.297 kg cieląt i 803 kg owiec, 
z czego na wewnętrzne zużycie po-

wia1 ■ dostarczono 22.551 kg tłuszczu 
i mięsa. Gminne spółdzielnie przystą
piły jednocześnie do kontraktowania 
trzody chlewnej i zobowiązały się ob- 
;ąć tą akcją w całym powiecie 7000 
sztuk. Gotówką na zaliczki dysponuje 
w dostatecznej ilości KKO powiatu.

Obroty
Ogólny obrót wszystkich gminnych 

spółdzielni w powiecie wolsztyńskim 
wyniósł w roku 1948 — 447.389.204 zł, 
z czego artykułami przemysłowymi — 
323.938.066 zł i produktami rolnymi — 
123.451.138 zł. Największy obrót wy
kazuje Gm. Spółdzielnia Wolsztyn — 
bo przeszło 96.000.00 j rł, dalej Gm. 
Sp. Rakoniewice '— 95.000.000 zł,
Przedmieście — 62.000.000 zł; 
mniejszy zaś Gm. Sp. Babimost 
miln. zł.

Plan 1949 r.
W planie na rok bież, przewiduje 

się rozbudowę spółdzielni i otwarcie 
dalszych 15 sklepów artykułów mie
szanych. W każdej gminie powstanie 
przynajmniej 1 piekarnia .i 1 masar
nia. Planuje się znaczne zwiększenie 
obrotów towarowych. W roku 1949 
obrót wszystkich gminnych spółdziel
ni ma dojść do 713 milionów, w tyr< 
457 milionów zł artykułami pizemy- 
słowymi i 256 milionów zł produktami 
rolnymi. Bolączką gm. spółdzielni jest 
niedostateczne zaopatrywanie ich w 
artykuły pierwszej potrzeby i towary

naj-
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Z listów naszych Czytelników

ŚWIATŁA 1 CIENIE 
życia wczasowiczów w Karkonoszach

Szklarska Poręba, w marcu 1949 r.
Drogi Kaziu!

Prosiłeś, by Ci szczerze napisać, 
jak jest tam naprawdę na tych wcza
sach pracowniczych, więc słuchaj!

Jestem chory, po prostu chory, bo 
nie mogę, mimo najszczerszych chę
ci wynaleźć żadnej ciemnej strony 
w naszym pensjonacie („Krokus" jak 
wiesz w Szklarskiej Porębie Górnej), 
na którą z całą satysfakcją mógłbym 
skarżyć i wypisać się w książce za
żaleń. No, po prostu nie ma! Żółć 
mnie chyba zaleje, że nie mam żad
nego powodu do narzekania.

Poza tym nie uwierzysz chyba, 
jeśli ci powiem o tym skandalicznym 
zakazie jaki tu u nas wydano: nie 
wolno pić wódki!!! Urządziliśmy już 
parę zabaw i to nawet ze wszystki
mi „szykanami". Była orkiestra, by
ło wino, zabawa wspaniała, humory 
szampańskie... b^z wódki! Czy Ty 
wyobrażałeś sobie coś podobnego? 
Bawiliśmy się wszyscy i wcale nam 
wódka nie była do szczęścia po
trzebna.

Trzeci „minus" którego nie mogę 
pominąć to atmosfera iście familij
na. Wszyscy wczasowicze czy to pra
cownik fizyczny, czy umysłowy, czu
li się dziwnie zbliżeni na wspólnych 
wycieczkach i przy wspólnym posił
ku w jadalni. Miłą tę atmosferę w 
dużym stopniu zawdzięcza się u- 

. przejmości i grzeczności we wzajem
nym obejściu. Dla ludzi, którzy od-

czuwają lęk przed kulturalnym ży
ciem gromadnym z jego całym zapa
sem „Savoiir--vivre", wczasy są oka» 
zją leczenia uczucia niższości, wy
wołanego krytycznym spojrzeniem 
na własny stan obycia towarzyskie
go. Uważam, że nasi ludzie pracy, a 
w szczególności fizyczni powinni się 
przekonać do wczasów w miejscowo
ści klimatycznej na tak dogodnych 
warunkach. Kto pierwszy raz spró
buje, ten dopiero zrozumie, jaki urok 
i zadowolenie zostawia pobyt po so= 
bie. Pamiętać należy tylko o jednym 
— tak jak się odniesiesz do twego 
otoczenia, tak i ono cię potraktuje.

Pod adresem Zarządu i Kierow
nictwa mogę powiedzieć, że od pień 
wszego dnia postarano się stworzyć 
nam warunki miłego oderwania się 
od codzienności naszych zajęć fa
brycznych, biurowych itd. i pozwolo
no nacieszyć się pięknem natury w 
Szklarskiej Porębie.

Rozumiesz więc, że korzystając pier
wszy raz z wczasów pracowniczych 
byłem przygotowany na zupełnie 
coś innego. Nie oczekuj ode mnie 
żadnej zachęty ani pochwał, w tym 
zresztą wyręczą mnie inni. Powiem 
Ci tylko jedno. Moim życzeniem jest, 
abym znów jak najszybciej znalazł 
się na liście wczasowiczów, bo mój 
urlop kończy się niestety już za parę 
dni.

Łączę uścisk dłoni
Michał Ulanowskł

e♦ «

Worki używane
wszelkiego rodzaju, również podarte oraz

JUTĘ z OPAKOWAŃ
kupuje

Poznańska Fabryka Wyrobów Jutowych
i Brezentowych, Poznań, Przemysłowa 33 — 

Tel. 18-45
Przyjmujemy również worki do naprawy 
i mechanicznego czyszczenia. p2011

Wolne posadv
Pomoc domowa z noclegiem 
zaraz potrzebna. Mylna 3 
m 5. 4445
Gminna Spółdzielnia ..Samopo
moc Chłopska" w Miedzicho
wie. powiat Nowy Tomyśl, 
przyjmie natychmiast księgo
wą wzgl. księgowego obezna, 
nego z przebitkową księgowo
ścią i jednolitym planem kont.

3a-85

I Wózki dziecięce - autka | 
It koszykowe i sportowe — wyroby koszykarskie

(
szczotki i artykuły powroźnicze 

polecają korzystnie

BRACIA CHOJNACCY, Poznań 
Mielżyńskiego 4, tel. 93-44

S BYDGOSKIE ZAKŁ. CERAMIKI CZERWONEJ ! 
Bydgoszcz, Czerwonej Armii 6 «

poszukują:
inżynierów, techników budowlanych

i maszynowych 
techników ceramików, oraz majstrów 

ceramików.
Warunki według umowy zbiorowej. Zgło- ■ 

szenia osobiste lub pisemne w Dziale Perso- ; 
nalnym. ’ 8b-a7 ■

p2057
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Mleczarnia Państwowa 
w Pępowie pow. Go
styń — tel. 17 

poszukuje zaraz
KSIĘGOWEGO 
wzgl. księgową 
ze znajomością księgo
wości przebitkowej z 
jednolitym planem 
kont. Zgłoszenia skie
rować pod wyżej wy
mienionym adresem.

___________ 3ą-114
Pomoc domowa świadectwami 
potrzebna zaraz. Kossaka 8 
m, 8,_________________ 4444
Sumienna polecona do chorej 
potrzebna. Oferty Glos Wlkp. 
nr 4441,________________
Pomoc domowa dochodząca 
zaraz potrzebna. Niecała 8 
m. 7. F479

Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w Szczecinie 
(al. Niepodległości 41) przyjmie natychmiast do sta
łej pracy :

1 INŻYNIERA BUDOWLANEGO (architekta)
2. TECHNIKA BUDOWLANEGO

za wynagrodzeniem ryczałtowym według najwyż
szych stawek przewidzianych dla tego rodzaju pra
cowników w instytucjach i przedsiębiorstwach pań
stwowych na terenie Szczecina. 3a-137

Szuka posady
Przyjmę zaraz posadę stróża 
lub portiera. Oferty nr 4207 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

___________________ k316 
Księgowa-bilansistka długo
letnią praktyką poszukuje sta
nowiska. Oferty Glos Wielko, 
polski nr 4472. 

kurantowe. Centrala w pierwszym rzę
dzie zaopatrywuje w najlepszy towar 
Powszechne Domy Towarowe i sklepy 
wzorcowe odnośnych central, pozosta
wiając spółdzielczości 
tymenty i to jeszcze w 
ilości. Należy dołożyć 
rań,

nieliczne asor- 
niedostatecznej 
wszelkich 

zmianie.by stan ten uległ

Spółdzielcze ośrodki 
maszynowe

sta-

Elżbieta Kasprzykowa z Siedlenia, 
pow. jarocińskiego opiekuje się 27 la' 
trzodę chlewną tamtejszego majątku. 
Mimo podeszłego wieku wyróżniła się 
Kasprzykowa wydajną pracą. Wyhodo
wała bowiem w krótkim czasie 140 
świń. To jest też swego rodzaju re
kord.

Kasprzykowi wraz z 7 pracownicami 
z Państwowych 
przyjęta została 
audiencji przez 
sława Bieruta.

I
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W końcu 1948 r. gminne spółdziel 
nie .„Samopomoc Chłopska" w Woł- 
sztyńskim prowadziły 3 'ośrodki ma
szynowe i to w Wolsztynie, Rakonie
wicach i Kargowej. W związku z ak
cją zdania maszyn rolniczych nie pod= 
legających nadaniu, spółdzielczym o- 
środkom maszynowym, znacznie zwięk
szyła się ilość ośrodków i maszyn.

W planie na rok bież, przewiduje 
się utworzenie dalszych 25 filii O. M. 
Ośrodki maszynowe posiadają obec
nie: 8 traktorów, 11 pługów, 6 kulty- 
watorów, 135 siewników zbożowych, 
36 siewników nawozowych, 31 kosia
rek, 26 żniwiarek, 81 snojpowiązałek, 
89 kopaczek, 169 młocarń czyszczą
cych, 5 motorów spalinowych, 31 mo
torów elektrycznych, 69 innych ma-l 
szyn i narzędzi rolniczych. W bieżą
cym roku S. O. M wykonają według 
planu 800 ha orki, 2000 ha zasiewów, 
750 ha zbiorów zbóż, 625 ha zbiorów 
okopowych, 18.000 kwintali omłotów, 
z czego w akcji wiosennej 138 ha or
ki i 871 ha zasiewów. Centrala Rol
nicza przyznała dla O. M. tut. powia
tu dalszych 8 traktorów, które w naj
bliższym czasie zwiększą zdolność u- 
sługową O. M.

Akcja usprawnienia pracy
W przeprowadzonej akcji oczyszcza

nia gminnych spółdzielni z elementów 
szkodliwych, spekulacyjnych i nie ro- 
zumiejncych właściwych zadań — usu
nięto 9 osób. W celu usprawnienia 
pracy oraz kontroli nad gminnymi 
spółdzielniami wybrano 40 komitetów 
sklepowych, 9 komitetów gminnych O, 
M. oraz 8 komitetów zakładów pro
dukcyjnych z łączną liczbą 254 osób, 
w tym 45 kobiet. Ostatnio w gmi
nach powiatu wolsztyńękiego przepro
wadzono wspólne zebrania, na których 
dokładnie omówiono cel i zadania ko
mitetów członkowskich przy ośrodkach 
maszynowych.

Z bilansu tego wynika, że powiat 
wolsztyński jest przygotowany nale
życie do akcj’ wiosennej/ i Opracowa
ny plan na rok 1949 zrealizuje w peł
ni w ramach organizowanego współ
zawodnictwa. (trz)

Czytcncre 
i rozpowszechniajcie 

„Stos 
Wielkopolski"
Nauka

Tańców narodowych, nowocze
snych step, wyucza M. Szczu
rek, Zeylanda 2. pl657
Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca, 
mi — Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26 tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne ______ pl822
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2. ______  p2003
Księgowości kursy wieczorowe 
rozpoczynani 5 kwietnia — 
Smólski Wawrzyniaka 33.

P1993

Sprzedaże
Materace z gwarantowana wy- 
ściełką i ramy sprężynowe — 
Wrześniewicz Ratajczaka 7. 
Tel. 36-31,_________ t p988
Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak Poznań. Ry- 
baki 6, w podwórzu. pl385 
Srebro, przedmioty artystycz
ne. użytkowe, sprzedaż — 
kupno. Komis „Lamus", Sie- 
roca 5/6,_____________ p!860
Maszyna do szycia (gabineto
wa. wpuszczana, zygzak) na 
sprzedaż. Fabryczna 8 m. 4.
Okazyjnie sprzedam samochód 
ciężarowy „Praha" 3 -tono
wy. Oferty nr 4208 Czytelnik. 
Daszyńskiego 48._______ k317
Materace wyściełane, łóżka 
metalowe wykonuje Rekor- 
da“ ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej)._____  P1750

Dnia 13 marca 1949 r. zasnęła w Bogu, po 
krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, nama
szczona Olejami św., moja najdroższa żona, 
nasza najukochańsza i najtroskliwsza mamusia, 
siostra, teściowa i babcia, śp.

z Tomaszewskich

Pelagia Koralewska
przeżywszy lat 56.

pogrzeb odbędzie się w czwartek, 17 bm. o 
godz. 10,30 z kaplicy cmentarza na Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążony 
mąż z rodziną4465

1

Gospodarstw Rolnych 
ostatnio na specjalnej 
Prezydenta R. P. Bole-

(pc)

OSTIRÓW
Oddział Redakcji i Administracji: 
Ostrów, ul. Wolności 20, m 3, teł. 422

Z okazji tygodnia przyjaźni polsko- 
czechosłowackiej Związek Zawodowy 
Pracowników Sądowych i Prok. w Ó- 
strowie urządził w swojej świetlicy 
akademię. Aktualny referat wygłosił 
podprok. Stawny, omawiając cało
kształt stosunków politycznych i go
spodarczych między Polską a Czecho
słowacją. Zebrani wysłuchali refera
tu z wielkim zainteresowaniem. Po re
feracie, przedmiotem zebrania była 
sprawa utworzenia kasy oszczędno- 

! ściowo-zapcmogowej według nowego 
statutu.

Koło sądowe PZPR w Ostrowie pod 
przewodnictwem p. prok. S. O. Wie
czorkiewicza wykazuje coraz większą 
działalność. Zebrania odbywają się co 
dwa tygodnie w świetlicy, na których 
członkowie wygłaszają aktualne refe
raty. I tak w dniu 22 lutego br. refe
rat na temat „Materializm dialektycz
ny" wygłosił sędzia Chróściński ,i w 
dniu 8 marca br. referat na temat „Za
sady komunizmu" wygłosił sędzia 
Chełmicki. Że obydwa referaty pod 
względem ich treści i formy oraz zro
zumienia przez zebranych były dobrze 
opracowane, świadczyły 
oklaski.

Wpływy Miejskiego i 
Komitetu Akcji Pomocy 
miesiąc luty 1949 r. wynosiły w go
tówce: sprzedaż znaczków 10.115 zł, 
zbiórki uliczne — 24.241 zł, danina od 
lokali — 106.740 zł, rolnictwo — 12.358 
zł, rzemiosło — 12.350 zł, kupiectwo 
— 19.700 zł, świat pracy — 113.045 zł, 
wolne zawody — 5.O0O zł. Razem ze
brano — 303.529 zł. Ze składek sta
łych członków wspierających wpłynę
ło w miesiącu sprawozdawczym 18.710 
zł. Zapomóg w gotówce udzielono 173 
rodzinom podopiecznych na łączną su
mę 106,993 zł. Brykietów wydano — 
31.728 kg dla 318 rodzin podopiecz
nych wartości — 78.570 zł. Drzewa 
opałowego wydano 15 m dla 317 ro
dzin podopiecznych wartości — 7425 
zł. Odzieży wydano 21 szt. wartości 
12.595 zł. Suchego prowiantu wydano 
dla 120 osób 293 kg wartości — 22.558 
zł. Ogółem wydatkowano 228.141 zł.

Bonów na bezpłatne lekarstwa wy
dano dla 24 osób na łączną sumę 7.710 
zł. Z kuchni powszechnej prowadzo- 

• nej przez PKOS wydano w miesiącu 
'sprawozdawczym 3083 porcyj obiadów, 
j Koszt żywienia wynosił — 52.662 zł. 
I (md)

POZNAN
TEATRY

Wielki — dziś o godz. 19 — „Madame 
Butterlly" z Emila Zacharową art. państwo
wej opery w Brnie w roli głównej.

Polski — ogodz. 19 — „Major Barbara'* 
B Shaw'a.

Nowy — o godz. 19.30 — „Candida" — 
B. Shaw‘a.

Komedia Muzyczna o godz. 20 — „We
sele Fonsia" wodewil R. Ruszkowskiego.

Aktora i Lalki — dziś teatr nieczynny.
Kameralny (zespół ochotniczy TPŹ) — o 

godz. 19.30 próba generalna komedii R. 
Niewiarowicza „Ich dwóch".

KINA
Apollo — „Cezar i Kleopatra" o godz. 

13, 15.30, 18 i 20.30; Bałtyk — „Tchórz" 
o^godz. 16, 18 i 20; Muza — „Gasnący 
płomień" o godz. 15.30, 18 i 20.30; Rialto — 
„Aliszer Nawoi" <_ godz. 16, 18 i 20; Warta 
— „Klatka słowicza" o godz. 16, 18 i 20; 
Aktualności nr 11 o godz. 10, 11, 12, 13 i 14.

i---------------ŚRODA

długotrwałe

Powiatowego
Zimowej za

B OGŁOSZENIĄ DROBNE gt
Sypialnie, kuchnie dobre wy- J Parcelę — Willę — Domek — 
konanie korzystnie. Janiak. ' Gospodarstwo — Kamienicę
Poznan. Rybaki 6,_____ p!937 kupie. Cena obojętna. Oferty
Meble biurowe różne inne, ko- ‘ 
rzystnie — Janiak Poznań, 
Rybaki 6.____________ p 1935
Parowóz 60 KM. rozstęp osi 
600 mm. Cegielnia, Kantak,
Koronowo._________ 4341
Sypialnie w dobrym stanie — 
Lodowa 6 m. 5. Andrzejewski, 
dozorca. 4342

Głos Wlkp, nr 3759_________
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła. Poznań, 
Masztalarska 8 telefon 20-20.

 P1752

Kupna
Maszyn? do liczenia kupię. — 
„Fotoma". Poznań. Szkolna 11.

P1727
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Nowak. Poznan, 
Daszyńskiego 26. tel, 21-10, 
21-11,,p!751

Fa Radiofilm
Poznań, ul. Ratajcza

ka 15
zakupi natychmiast 
projektory 16 mm 
lampy projekcyjne 

oraz filmy 16 mm.
, p2090.................... —-T

Wosk pszczelny, stearynę, pa
rafinę kupię. Fabiszewska. Po
znań, Szyperska 1. telefon

[
Komitet Mickiewiczowski. W dniu 12 bm. 

w sali Powiatowej Rady Narodowej odbyło 
się zebranie Komitetu Mickiewiczowskiego, 
który przez dokooptowanie artystów-muzy- 
ków został zamieniony na Komitet Roku 
Chopinowskiego. W skład komitetu weszli 
przedstawiciele partii, władz i urzędów oraz 
miejscowi artyści muzycy w osobach p. Je
rzego Woźnego, prof. Ludwika Andersa i p. 
Popko we j.

Akademia z okazji 150 rocznicy urodzin 
A. Mickiewicza odbędzie się. w dniu 3 kwiet
nia. Referat wygłosi prof. Korek. Resztę pro
gramu jak inscenizacje, deklamacje, recy
tacje wykonają uczniowie tut. Gimnazjum 
ogólnokształcącego, Szkoły Rolniczej oraz 
zespołu świetlicowego przy tul. Tkalni. 
Ustalono, źe uroczystości odbędą się we 
wszystkich gminach powiatu średzkiego.

W związku z rokiem chopinowskim ko
mitet przygotowuje ekipę artystyczną, któ- . 
ra wyjedzie w powiat i w ten sposób spo
pularyzuje muzykę chopinowską na 
Do Środy przyjedzie specjalna ekipa 
pinowska z Poznania.

Zakończenie kursu żywieniowego.
12 bm. został zakończony kurs żywieniowy 
we wsi parcelantów w Dębiczu. Wszystkie 
żony parcelantów wzięły czynny udział w 
kursie zapoznając się ze sztuką kulinarną. 
Kurs prowadziła pow. instruktorka Gospo
dyń Wiejskich p. Wdowczykowa. Był to 
już trzeci kurs, jaki się odbył na terenie 
powiatu średzkiego. (fk)

KOŚCIAN —-i

1

wsi. 
cho-

Dnia

I,
Z okazji Tygodnia Przyjaźni Polsko- 

Czechosłowackiej odbyła się w dniu 
10 bm. w auli tut. gimnazjum uroczysta 
akademia. Słowo wstępne wygłosił in
spektor szkolny p. Olejniczak. Referat 
pt. „Dzisiejsza Czechosłowacja" wy
głosił kierownik Szkoły Podstawowej 
nr 1 p. Jąder.

Na część artystyczną złożyły się 
występy chóru gimnazjalnego, Tow. 
Śpiewu „Moniuszko", Tow. Mandolini- 
stów „Lira", uczniów szkolnych, orkie
stry Państw. Zakładu Psychiatrycznego 
oraz zespół regionalny przy tut. Gim
nazjum który wykonał tańce ludowe 
czeskie.

Poza tym we wszystkich szkołach 
odbyły się pogadanki na . temat przy
jaźni polsko-czechosłowackiej. (tl)

Zamiana
Silnik elektr. 45 KM. 575 obr.. 
220 380 V pierścieniowy, za
mienię'na 35—40. KM. 1.400 
obr., pierścieniowy. Zgłoszenia 
Zakład Elektrotechniczny — J. 
Grzadzielewski, Poznań, Wo
dna 13. Tel. 22-04. P1989

Szuka lokalu
Samotny pan. na stanowisku, 
poszukuje pokoju próżnego lub 
częściowo umeblowanego. Of. 
pod nr 550 Czytelnik. Armii 
Czerwonej 1___________ c749
Dwie panienki poszukują po- 
koju. Of. Głos Wlkp. nr 4450. 
Kulturalna studentka szuka 
zaraz pokoju. Oferty Głos 
Wlkp. nr 4451.

............. Zguby...... .........
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań na nazwisko Sta- 
nisław Kowalski._______ 4438
Zgubiono książeczkę wojsko
wa RKU Poznań na nazwisko 
Michał Hoffmann.______ 4439
Zgubiono legitymację Związku 
Inwalidów Cywilnych nr 409. 
Stanisław Wintzel.______4442
Zgubiono świadectwa I i II kr. 
gimnazjum im. św. Barbary w 
Chodzieży. Narcyzy Kasper- 
czak Szamocin, Dworcowa 16 

4093

Różne
Wypożyczam ślubne suknie — 
welony. Jackowskiego 40 m. 3 
Talarowska. 3865

o czym zawiadamiają

Dnia 13 marca 1949 r. zmarł, śp.

Mikolai Jelec
W Zmarłym tracimy sumiennego i pilnego 

współpracownika oraz życzliwego i uczynnego 
kolegę.

Cześć Jego pamięci!
Zarząd Okręgowy Lubuski 

Państwowych Nieruchomości Ziemskich 
w Poznaniu

Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godz. 10 
z kaplicy cmentarnej na Górczynie.

Jan Menski
kierownik Zarządu Transportów Drewna 
Lasów Państwowych w Krotoszynie 

przeżywszy lat 59, zmarł, po krótkich i cięż
kich cierpieniach 14 marca 1949 r.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 17 bm. o 
godz. 15.

Cześć Jego pamięci!
Dyrekcja Lasów Państwowych 

3b-127 Okręgu Poznańskiego w Poznaniu

Marcin Jazy
mój najukochańszy mąż a nasz ojciec, dziadek 
i pradziadek zasnął w Bogu, po długich i cięż
kich ciei-pieniach, dnia 13 marca 1949 r., prze
żywszy lat 72

ciężko stroskani
żona, córki, wnuki i prawnuki

Pogrzeb odbędzie się w środę, 16 bm. o godz. 
10 na cmentarzu Bożego Ciała na Dębcu. 
Poznań, Lille.

LudiiK lecnorzeni
doktor nauk rolniczych,

inspektor hodowli plantacji nasiennych traw 
Państwowych Zakładów Hodowli Roślin.

zmarł nagle 14 marca 1949 r. w Konstancinie 
k Warszawy. W Zmarłym nasiennictwo pol
skie traci wybitnego specjalistę, zamiłowanego 
hodo-wcę roślin, człowieka pełnej wartości, a 
Państwowe Zakłady Hodowlj Roślin — odda
nego pracownika, niestrudzonego w usługach 
kolegę.

Dyrekcja i pracownicy
P. Z. H. R.



— Jadę z Leną na Śnieżkę...
— Przecież byliście tam nieda

wno w podróży poślubnej..,
— Tak, ale teraz chcemy zoba

czyć, jak to miejsce właściwie wy
gląda...

Mój mqż
zachorował...

Tk/T ówi się, że ludzie przywiązani są
•* do ż 'cia. Bujda. Bluff. Zamydla

nie oczu. Nikt tak nie naraża na szwank 
swego zdrowia i życia, jak człowiek. 
Nie tylko, że naraża siebie, ale i swego 
bliźniego.

Obserwujemy np. przeciętnego sklepi
karza w czasie pracy. Klient daje pie
niądze, kupiec ma wydać resztę. Ban
knoty trochę się posklejały. Cóż więc 
się dzieje? Paluch, nie zawsze czystej 
ręki, wędruje do ust, nabiera wilgoci 
i wraca mokry do papierków. Teraz 
robota idzie składniej, bo łatwo uchwy
cić banknot wilgotnym palcem. Sprze
dawca podaje pieniądze klientowi, któ
ry chwyta je i kładzie do portfelu.

Ani jeden ani drugi nie zdają sobie 
sprawy z tego, że narażają się w tej 
chwili na niewesołe konsekwencje. 
Banknoty, zwłaszcza stare, są siedliskiem 
licznych zarazków. Sklepikarz, który 
grzebie w nich, a potem kładzie paluch 
do ust, ani się domyśla, że połyka ka
wałek choroby. A teraz odwrotna stro
na medalu: jeżeli sprzedający jest cho
ry (a i to się przytrafia), to jego palec 
gra tu rolę posłańca, który groźne bak
cyle przenosi z ust na banknot, skąd 
mają one już tylko „żabi skok" do in
nego organizmu.

Ten sam brzydki zwyczaj ślinienia 
palców praktykuje się nieraz przy wer
towaniu czytanej książki. Jeżeli to jest 
książka z publicznej biblioteki, pomyśl, 
czytelniku, jak blisko jesteś możliwości 
nabawienia się choroby, lub zarażenia 
nią innych!

Są ludzie, którzy zamiast ślinić' palce, 
obrali sobie inny sposób przekazywa
nia ewentualnych chorób swoim współ- 
bliżnim. Jakże często chciałoby się bić 
w podbródek typa, kaszlącego w tram
waju, teatrże czy na konferencji — bez 
zasłaniania sobie rozdziawionej na o- 
ścież gęby. Jeżeli nie zdążysz, fujaro, 
wyjąć chusteczki z kieszeni, to przy
najmniej pamiętaj o dłoni!

— Wie pani, mój mąż zachorował. 
Nie mam pojęcia, w jaki sposób mógł 
się tej choroby nabawić! — mówi nie
jedna stroskana żona.

A tak, mógł! Oczywiście z powietrza 
to na niego nie przyszło. Kto wie, czy 
w tramwaju, w biurze lub w kinie nie 
spotkał właśnie jednego z tych niechlu- 
jów, którzy liżą palce lub kaszlą dru
giemu prosto w nos! MIK

Piotr Włodarski — Lokator Jeżyckiej 
36. Nie jest wykluczone, że ów złośli
wy lokator chciał Panu, jako admini
stratorowi domu dokuczyć. Radzimy nie 
przywiązywać specjalnej wagi do tego, 
tym bardziej, że niemiecki napis zama
lował Pan już od dawna ciemną farbą.

S. S. Śmigiel. — O istnieniu kursu spa
wania nic nto wiemy.

Jeanette. — Za słuszną uwagę dziękuje
my. „Niech żyje spostrzegawczość".

Petruk Tadeusz. — Program radiowy u- 
ka^uje się na ostatniej stronie.

Stefan Szypa. Opisuje Pan niegrzecz
ne zachowanie się personelu Poradni 
Przeciwgruźliczej w Poznaniu wobec pa
cjentek i prosi Pan nas o interwencję 
w tej sprawie. Rzecz jasna, że osoby 
chore są bardziej pobudliwe nerwowo 
i trzeba mieć dużo wyrozumienia i cier
pliwości dla nich, a lekarzy obowiązuje 
grzeczna forma zwracania się do pa
cjentów. Jednak zechce Pan wziąć pod 
uwagę i to, że lekarze są przeciążeni 
pracą, przemęczeni, a więc również nie 
zawsze panują nad swymi nerwami. 
Chory nieraz swym zachowaniem się 
sam prowokuje do energiczniejszych 
wystąpień lekarza, a potem czuje się 
niesłusznie pokrzywdzony. Nie chcemy 
jednak tymi słowami zadać kłam pra
wdziwości Pana listu. Radzimy zwrócić 
się o interwencję do Izby Lekarskiej, 
Poznań, ul. Jackowskiego nr 29. (r)

budkach na tendrze
i o miliardowych oszczędnościach

Czy wiecie, kto maszeruje w pierwszym szeregu polskich ra
cjonalizatorów pracy?... Czy zauważyliście, kto najmniej jest 
z tego znany?

Kolejarze! Kolejarze!
Jeśli żywicie jeszcze jakieś wątpliwości, udajmy się do Mi

nisterstwa Komunikacji, a tam już znajdą się tacy, którzy naj
większych niedowiarków przekonają.
Przy Ministerstwie Komunikacji 

istnieje specjalna „Komisja Wynalaz
ków" składająca się z doświadczonych 
fachowców, ludzi nauki, profesorów 
politechniki ilp. Komisja ta rozpatru
je tysiące — bez przesady — projek
tów ulepszeń i pomysłów racjonaliza
torskich, napływających ze wszystkich 
dyrekcji. I stwierdzam, że wśród ogó
łu pomysłodawców „komunikacyjnych" 
prym trzymają kolejarze, którzy zgła
szają 90% wszystkich nadsyłanych 
projektów. Wśród ogółu kolejarskich 
zaś pomysłodawców przodują — pra
cownicy służby mechanicznej, elektro
technicznej i drogowej.

Z
jak za sMam

Każdy zgłoszony projekt usprawnia
jący podlega najpierw egzaminowi w 
dyrekcji kolejowej. Jeżeli tam orzek- 
ną, że pomysł zasługuje na bliższe 
rozpatrzenie i istotnie przyniesie ja
kieś oszczędności, z punktu wypłaca
ją racjonalizatorowi zaliczkę. Resztę 
przyznanej premii projektodawca o- 
trzymuie po zbadaniu i zatwierdzeniu 
projektu przez Komisję Wynalazków.

Przestrzegana jest zasada niezraża- 
nia, a na odwrót — jak najdalej idą
cego zachęcania do nowatorskich po
szukiwań. W imię tego premiuje się
nawet pomysły, że s'ę tak wyrażę, 
, niekompletne".

kola^ny...
Kolejnictwo polskie boryka się np. 

z trudnościami w oświetlaniu wago
nów. Oto blacharz z Wan^tatów 
Kolejowych w Opolu, Tadeusz Tarnów* 
ski, wykombinował przyrząd do pro
dukowania koszyczków do lamp gazo
wych.

Dążymv wszyscy do wzmożeria nro- 
dukcii. Mając to na wzgledz;e, kie
rownik narzędziami w Warsztatach 
Drogowych w Pyskowicach (Dvrekc!a 
Katowicka), Wiktor Pytel, wymyślił 
maszynę do wykonywania ..dyhli" 
(kołków drewnianych do podkładów 
żelbetowych). Dawnie) robiono 32 
dybie dziennie. Przy zastosowaniu ma
szyny robi się ich teraz — ^00 ą-'er- 
nie. Premia p. Pytela wyriiosła 25 tys. 
złotych.

W walce z czasem ślusarz „ib-wo- 
zowni — Miłkowice", Alekp-inder 
Czechowicz, wynalazł przyrząd do 
sprawdzania rozpylaczy smarnych (ru
rek, które rozprowadzaj smar po 
wszystkich wymagających smarowa
nia częściach parowozu). Dawniej 
sprawdzanie takie trwało 4 godziny, 
tera-z 10—15 minut. Oszczędność cza
su kolosalna, a premia — 25 tysięcy 
złotych.

... i iMŻtmMwów eWspomnę jeszcze o sławnych... bud
kach na tendrach parowozów.

Wiadomo, że koleje nasze odczuwa-

Mabor zwrot — „przynależnej nam kwo
ty" jest trochę przestarzały, prościej jest 
użyć „należnej nam kwoty" — lecz błędem 
nie jest.

Również słowo ..natenczas" jest na ogół 
nie używane i zastępuje się go wyrazem 
„wówczas", użycie jednak nie jest błędem.

Halinka. — Pismo dla dzieci „Nasz Gło
sik" zostałe zlikwidowane z powodu trud
ności technicznych.

Zbigniew Szczodrowskl. — Sprawa nowej 
taryfy M. P. K. E. była już tak „rozwałko
wana" na łamach naszego pisma, że do
prawdy uwagi Pana nie wnoszą nic nowe
go i wydaje nam się, że poruszanie jeszcze 
raz tego samego zagadnienia jest zbytecz
ne.

Prenumerator R. Dz. — Rok zerowy ist
nieje przy A. N. Pol. w Warszawie. Testy 
są stosowane na podstawie rozporządzenia 
Ministerstwa Oświaty. Operator filmowy 
nakręca film.

Cz. RachnieckL — W, sprawie osiedlenia 
się na Ziemiach Odzyskanych należy zwró
cić się do PUR-u. Adres Pol. Związku Za
chodniego, Poznań ul. Chełmońskiego 1.

E. K. — Adres, o który Pan prosi, jest 
nam nieznany.

WIOSENNE NOWOŚCI
„Moda i Życie Praktyczne"

nr 8 dł54 

ją dotkliwy ■ brak taboru. M. In. za 
mało mamy wagonów służbowych. Z 
pewnością je dobrze znacie... W po
ciągach towarowych stanowią jakby 
szaro-zielonkawą szyję, łączącą czar
ną głowę parowozu z czerwonym ciel
skiem długiego węża.

Niepozorne wagony, przeznaczone 
dla drużyny, obsługującej pociąg, 
kosztują — sztuka w sztukę — 700 
tys. zł. Zwiększają niepotrzebnie cię
żar i długość całego składu, a bynaj
mniej nie zabezpieczają obsługi po
ciągu przed skutkami ewentualnej ka
tastrofy, w której pierwszy za paro
wozem wagon podlega zwykle rozbi
ciu.

Postanowiono więc zaprzestać bu
dowy wagonów służbowych, a zastąpić 
je budkami, umieszczonymi na ten
drach parowozów i również przezna
czonymi dla drużyn. Budki w porów
naniu z wagonami służbowymi dadzą 
następujące korzyści: ułatwią bezpo
średnie porozumiewanie się z maszy
nistą, kosztować będą wraz z oświet
leniem, ogrzewaniem i umeblowaniem 
wewnętrznym tylko 100 tvs. zł (a nie 
700 tys.!), nie powiększą ciężaru i dłu
gości pociągu, zaoszczędzą pracy pa
rowozowi pTzy manipulacjach na to
rach stacji początkowej i końcowej 
biegu pociągu.

Pierwszy, próbny tender z budką

Pogoń (Katowite) nrs?rzem Polsk. 
w szabli

Decydujące spotkanie o tytuł mistrza drużynowego Polski w szabli mię
dzy Pogonią" a „Legią" nis przyniosło rozstrzyanięcia i zakończyło się wy
nikiem remisowym 8:8 przy równej ilości trafień 59:59.

„Pogoń" została jednak mistrzem, ponieważ w poprzednich spotkaniach 
zdobyła lepszą ilość zwycięstw.

W meczu „Pogoń" — „Legia" zwycięstwa odnieśli dla „Legii" Fokt 3, 
Dobrowolski 3, Brzezicki i Wójcicki po i; dla „Pogoni" Sobik 4, Zaczyk 2, 
Nawrocki i Wójcik po 1.

„Pogoń" zdobyła na własność za trzykrotne mistrzostwo Polski w szabli, 
puchar przechodni PZS.

--------------------- ----------------------------

Sfiari pływaków gorzowskich 
na indywidualnych mistrzostwach
Sport pływacki na terenie Gorzowa 

do niedawna jeszcze prawie nie ist
niał. Toteż z dużvm uznariem odnosi
liśmy się do poczynań ZKS M „P. Z. 
Inż.". w kierunku spopularyzowania 
tego pięknego a zarazem b. pożytecz
nego sportu. Praca pionierska klubu 
nie poszła na marne i dała pewne re
zultaty. Z piękneoo krytego basenu 
korzysta już dziś zarówno młodzież 
szkolna, kluby sportowe jak i związki 
zawodowe.

Pierwsze indywidualne mistrzostwa 
pływackie rozegrane w dniach 12 i 13 
bm. były przeglądem dotychczasowego 
dorobku na tym polu. W ciągu dwu
dniowych zmagań, brało udział około 
60 pływaków. Pocieszającym jest licz
ny udział juniorów.

Do zawodników i zebranej publicz
ności, przemówił na wstępie protektor 
tych zawodów prezydent miasta p. Z. 
Kujawski i przewodniczący Pow. Rady 
WF i PW p. mgr Zawistowski.

Wyniki w poszczególnych konkuren
cjach były stosunkowo słabe — co 
powinno wpłynąć na dalszą jeszcze b. 
intensywną pracę klubów nad zawod
nikami.

Tenisiści węgierscy 
przegrywają w Moskwie

Cżołowi tenisiści węgierscy rozegra- 
11 w Moskwie na krytych kortach sta
dionu „Dynamo" pierwszy towarzyski 
mecz z tenisistami radzieckimi. Spotka
nie zakończyło się zwycięstwem re
prezentantów Związku Radzieckiego w 
stosunku 4:2.

Poszczególne spotkania przyniosły 
następujące rezultaty: mistrz ZSRR 
Nowikow pokonał Stolpe 6:3, 6:3; Kor- 
czakin wygrał z Pete 6:1, 6:4, Korbut 
(ZSRR) zwyciężył Birkasza 9:7, 6:2, An- 
drejew (ZSRR) wygrał z Vadem 6:0, 
6:4, Katona (Węgry) pokonał Negre- 
heckiego 6:3, 9:7 oraz Asboth (Węgry) 
zwyciężył Ozerowa. 

kursuje już z powodzeniem w Dyrek
cji Łódzkiej a w budżecie Minister
stwa Komunikacji na 1949 rok preli
minowano kredyty na budowę 1000 
takich budek. W miarę ich zaprowa
dzania wycofywane będą wagony służ
bowe (a jest ich 1600!) i wprowadza
ne stopniowo, jako wagony towaro
we, do naładunku Powiększy się więc 
skład naszego taboru przewozowego.

Wszystko to przyniesie Minister
stwu w przyszłości 1 miliard zł (wy
raźnie — jeden miliard złotych) 
oszczędności, a pomysłodawcom — 
inżynierom Błaszczykowi i Fijałkow
skiemu, piacownikom Departamentu 
Mechanicznego, przyniosło po 25 tys. 
zł premii.

No, i cóż? Czy nie miałem racji, 
kiedy kizyczałem:

Kolejarze! Kolejarze!...
J. K. W.

— Czy wiesz jaka jest różnica
między sianem a słomą??

— Hm... właściwie to nie...
— ...Przecież to rozróżnia każda 

krowa!

Tytuły mistrzowskie w konkurencji 
męskiej zdobyli:

109 i 200 m st. dow. Lisowski(P. Z. Inż.). 
400 m st. dow. Grzybowski (P. Z. Inż,). 
100 m st. klas. Konieczny (P. Z. Inż.) 
200 m st klas. Nowak (Budowl.). 100 m 
st. grzbiet. Grzybowski (P. Z. Inż.).

W konkurencji żeńskiej zwyciężyły: 
na 100 m st. dow. Zielińska (Budowl.) 
100 m st. klas. Gawrońska) P. Z. Inż.). 
100 m st. grzbiet. Zielińska (Budowl.).

W rozgrywkach juniorów tytuły mi
strzów zdobyli zawodnicy ZKS „Budo
wlani". Na 100 m st. dow. Józefiak, 
100 m st. klas. Szarkowski, 100 m st. 
grzbiet. Józefiak.

Ponadto rozegrano szereg spotkań 
w biegach sztafetowych.

W ogólnej punktacji zwyciężył ZKS 
„Budowlani" 292 pkt. przed ZKS M. 
„P Z. Inż" 273 pkt. i WKS ..Saper" 63 
pkt. Organizacja zawodów sprawna. 
Dla zwycięzców przeznaczono szereg 
cennych nagród oraz dyplomy, (r. b.)

Czechos ow?ća 9 ■ 4
Szwecja

W rewanżowym międzypaństwowym 
spotkaniu hokejowym Czechosłowacja 
pokonała Szwecję w stosunku 3:2 (1:1, 
1:1, 1:0).

Bramki dla CSR zdobyli: Zabrodsky 
— 2 i Rozinak, dla Szwecji — Enąuist 
i Johanson.

W dotychczasowych spotkaniach 
Czechosłowacja — Szwecja hokeiści 
CSR wygrali 11, przegrali 10 i zremiso
wali 3 mecze.

KS Czyn—ZZK(Gn!eziM) 7:4
Rozegrany w Gnieźnie mecz tenisa 

stołowego przyniósł zwy dęstwo druży
nie poznańskiej.

Tęcza — KS Czyn 4:2
Towarzyski mecz szachowy wygrała 

zasłużenie Tęcza.

Radio ❖
na czwartek, dnia 17 marca 1949 r.

8.30 „Daleko od Moskwy" — powieść Wasyla 
Ażajews; 9.00 „Opowieść o Chopinie" Adama 
C:artkcv/skiego; 11.40 Audycja dla przedszkoli; 
11.50 Muzyka rozrywkowa; 12.20 Koncert soli
stów; 12.45 Audycja dla wsi z W-wy; 13.00 Audy
cja dla wsi z Bydgoszczy; 13.10 Muzyka popularna; 
14.29 Kursy radiowe dla nauczycieli — „Psy
chologia dziecka trudnego" (część II) w opr. St. 
Gerstaana; 14.40 Koncert rozrywkowy w wyk. 
Orkiestry P. R. pod dyr. Władysława Górzyńskiego; 
15.10 .,Na fali PZZ" — pogadanka pt. „Marsz do 
morza" w opr. Jerzego Pertka; 15.30 „Mówimy 
ze sobą" — pogadanka Ewy. Szelburg-Zaiembiny 
dla dzieci; 15.50 Muzyka popularna; 16.15 ,.Archi
pelag ludzi odzyskanych" — powieść dla młodzie
ży; 16.35 Pogadanka naukowa; 16.45 Modest Mus. 
sorgskij — audycja s-owno muzyczna; 17.30 Po
radnik językowy; 18.00 Wszechnica radiowa; 18.20 
Muzyka popularna; 18.30 „Na muzycznej fali"; 
19.00 „Refowa. St. Wygodzkiego z Lesławem 
Bartelskim na temat „Kwiatów polskich" Juliana 
Tuwima"; 19.15 Koncert historyczny Roku Chopi
nowskiego; 21.45 Montaż słuchowiskowy wg książ
ki Jean Cass&n „Paryż we krwi"; 22.45 Co sły. 
chać w Wielkopolsce: 22.50 Na swojską nutę — 
gra zesp&r harmonistów Tadeusza Wesołowskiego 
z p&yt „Muza".

c
F. Kosicfca. — 1) Rozkładanie świadczeń 

ubocznych na poszczególnych lokatorów sy
stemem punktowym jest uzasadnionie.

2) Doliczanie do czynszu kosztów admini
stracji może być usprawiedliwione wyjąt
kowymi okolicznościami.

3) Dziecko należy traktować jako osobę 
reprezentującą jeden punkt w systemie roz
działu świadczeń ubocznych.

4) Koszty remontu może Pani rozłożyć 
na poszczególnych lokatorów.

L. O. K. 100. — Radzimy * dopuścić do 
skargi sądowej. Propozycja Pani znajduje 
swoje uzasadnienie w przepisie art. 269 
kod. zobowiązań.

Czytelnik Leszno. — Drobne naprawy ob
ciążają najemcę z mocy ustawy.

j. a. SJktki. — Jeżeli dotychczasowy 
czynsz najmu wystarcza na pokrycie opłat 
na F. G. M. i na odszkodowania za używa
nie lokalu, nie ma podstaw do żądania 
wyższego czynszu.

Barlusek wygrywa
W zawodach pływackich o wielką 

nagrodę miasta Pragi, jakie odbyły się 
na krytym basenie ,,Axa" w Pradze, 
pierwsze miejsce na 400 m st. dow. za- 
,ął Bartusek (Sokol „Sparta" — Praga), 
osiągając czas 5:16,7 min.

KOMUNIKATY SPORTOWE
Nadzwyczajne Walne Zebranie Klubu 

Sportowego „Naprzód" odbędzie się w 
czwartek 17 marca o godz. 18 w salce p. 
Tomczyka przy ul. Wronieckiej 13. Przy
bycie wszystkich członków obowiązkowe. 
Na porządku obrad fuzja klubu.

Z. Z. K. Poznań — zebranie sekcji pił
karskiej odbędzie się w czwartek, dnia 17 
bm. o godz. 17 w szatni na boisku w Dęb- 
cu. Obecność wszystkich członków sekcji 
obowiązkowa.

Skórzany Związkowy Klub Sportowy „Po- 
snania" zawiadamia, że walne nadzwyczaj
ne zebranie klubu (wszystkich sekcji) od
będzie się dnia 18 bm. o godz. 19 w świet
licy Centrali Skór Surowych przy Rzeźni 
Miejskiej, ul. Garbary.

Garść szczegółów
...O „Małej Olimpiadzie" i IV 

Biegu o puchar redakcji „Głosu 
Wielkopolskiego" uchyli nieco 
rąbka tajemnicy i oczekiwania. 
Tegoroczny program tej imprezy 
pomyślany został tak, by najcie
kawsze konkurencje znalazły się 
na boisku WF i PW przy Drodze 
Dębińskiej. Zadzwonią szable i 
szpady szermierzy, bokserzy zmie
rzą się na ringu, walka czołowych 
drużyn Poznania w koszykówce 
rozgrzeje licznych entuzjastów te
go pięknego sportu.

Do biegów krótkich staną naj
lepsi nasi sprinterzy. Wiele innych 
dyscyplin sportowych wypełni pro
gram.

Tradycyjny bieg główny będzie 
na pewno kulminacyjnym punktem 
„Małej Olimpiady". Otrzyma ona 
bogatą oprawę z innych dziedzin 
kultury fizycznej, sprawności spor
towej, ba, nawet sztuki.

Nim zawarczą muzyką terkotów 
maszyny naszych motocyklistów 
na boisku, usłyszymy pieśni w wy
konaniu chóru ludowego, składają
cego się z 600 śpiewaków. Utwory 
poetyckie sławiące sport rozlegną 
się na stadionie.

Mieszkańców Poznania czeka 
wielkie i powszechne święto spor
towe. Wpływają już codziennie 
zgłoszenia biegaczy: młodzików, 
starszych panów. Zgłaszają się 
sportowcy do biegu główne
go; młodzież żeńska zapisuje 
się do biegu pań. Termin po
zornie odległy, bo „Mała Olimpia
da" odbędzie się 24 kwietnia br., 
ale z uwagi na bogaty, jak nigdy 
dotąd, program, już teraz czyni się 
pospieszne przygotowania techni
czne i organizacyjne.

Przypominamy: zgłoszenia zawo 
dników przyjmuje :

Inspektorat Kulturalno - Oświa
towy Spółdz. Wydawniczo-Oświa- 
towej „Czytelnik" — Poznań, Dzia- 
iyńsklch 10.


